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چرا بانک مرکزی 
مخالف طرح بانکداری مجلس است؟

تضعیف رئیس کل، تقویت وزیر اقتصاد
استقلال بانک مرکزی تضعیف شد

سپهرغرب، گروه اقتصادی: درحالی کلیات طرح بانکداری در مجلس 
به تصویب رســیده که بانک مرکزی مخالف بندهای مختلف آن است و 

می گوید، طرح مذکور مدیریت این بانک را زیر سؤال می برد.
یک کارشــناس مسائل بانکی درباره نقاط ضعف طرح بانکداری اسلامی که 26 
آذرماه در صحن علنی مجلس به تصویب رســید، اظهار کرد: بانک های مرکزی در 
بیشــتر کشورها از استقلال سیاســت گذاری و عملیاتی خوبی برخوردار هستند و 
منظور از اســتقلال بانک مرکزی، اســتقلال از قوای دیگر حکومت به خصوص قوه 

مجریه است.
حســین بازمحمدی با بیان اینکه بانک مرکزی نباید تحت تأثیر سیاســت های 
کوتاه مــدت دولت ها قرار گیرد، افزود: بنده و کارشناســان دیگر بانک مرکزی در 
مراحــل گوناگون تدوین این طرح در مجلــس بوده ایم، اما همچنان در بخش های 

مهمی طرح مصوب مجلس ضعف های اساسی دارد.
وی یکی از مهم ترین ضعف های طرح بانکداری مجلس را استقلال بانک مرکزی 
دانســت و تصریح کرد: هیئت عالی بانک مرکــزی و رئیس کل این بانک در طرح 

مجلس خیلی وابسته به نظر قوه مجریه و وزیر امور اقتصادی و دارایی هستند.
به گفته بازمحمدی در ماده 6 طرح بانکداری، هیئت عالی شــامل ســه مدیر 
اجرایی و 6 مدیر غیر اجرایی اســت که از این 6 نفر سه نفر را وزیر اقتصاد تعیین 

و یا تأیید صلاحیت می کند.
وی گفــت: برای تعیین رئیس کل بانک مرکزی نیز رئیس جمهور با اعضای غیر 
اجرایی مشورت می کند، درحالی  که 50 درصد این اعضا توسط وزیر اقتصاد تعیین 

و یا تأیید صلاحیت شده اند.
این کارشــناس ضمن اشــاره به اینکه براســاس طرح جدید بانکداری مصوب 
مجلس، این نگرانی وجود دارد که بانک مرکزی تا حدود زیادی تابع سیاســت های 

مالی دولت شود که این ضعف بزرگی برای طرح بانکداری مجلس است.
وی با بیان اینکه عموماً در قوانین دیگر کشورها جایگاه رئیس کل بانک مرکزی 
بســیار بالاست، تصریح کرد: اختیارات و مســئولیت های رئیس کل بانک مرکزی 
معمولاً زیاد اســت و فرآیندهای تصمیم گیری در بانک های مرکزی شفاف هستند 
و درعین حال پاســخگویی باید باشــد؛ این درحالی است که در این طرح موفق به 

ایجاد یک بانک مرکزی مستقل در تراز جهانی نشده ایم.
این کارشــناس نقد دیگر به طرح بانکداری مجلس را پیشــنهاد ایجاد سازمان 
نظارت توســط تعدادی از نمایندگان دانســت و افزود: با وجود اینکه تأسیس این 
ســازمان بعد از اعلام مخالفت بانک مرکزی در این طرح منتفی شد، اما هنوز جزء 

پیشنهاد های برخی از نمایندگان مجلس است.
      تشکیل سازمان نظارت بر بانک ها؛ خوب یا بد؟

بازمحمدی با تأکید بر اینکه تأســیس ســازمان نظارت در درون بانک مرکزی 
موجب آشــفتگی و عدم انســجام در عملکرد این بانک خواهد شــد، اظهار کرد: 
تأسیس سازمان نظارت موجب از بین بردن فرماندهی واحد بانک مرکزی، کاهش 

مسئولیت پذیری و پاسخگویی ارکان بانک مرکزی می شود.
این کارشــناس اقتصــادی تصریح کرد: بانــک مرکزی بایــد دارای بازوهای 
سیاســت گذاری و نظارتی باشد و اگر بازوی نظارتی را بردارند، عملکرد بانک تحت 

تأثیر قرار خواهد گرفت.
وی در واکنــش به این نکته که احتمالاً اصرار به تشــکیل ســازمان نظارت از 
سوی مجلس ضعف نظارت بانک مرکزی در سال های گذشته بر عملکرد بانک های 
دولتی و خصوصی بوده اســت، گفت: اگر نظارت بانک مرکزی در گذشــته ضعف 
داشــته، دلیلی نمی شود برای تشکیل سازمان نظارت؛ آن هم با ترتیبی که در طرح 
مجلس درنظر گرفته شده است. مبانی نظری و عملکرد کشورهای موفق در زمینه 

بانکداری مرکزی، تأسیس سازمان مذکور به این  شکل را رد می کند.
      بازوی بانک مرکزی را قطع نکنید

بازمحمــدی ادامه داد: تا زمانی که نظام مالی کشــور از بلــوغ کافی برخوردار 
نباشــد، بهتر است نظارت بانکی در درون بانک مرکزی به عملکرد خود ادامه دهد 
تا از استقلال و اقتدار نسبی و حرفه ای برخوردار باشد و از دستبرد و دست اندازی 

ذی نفعان در امان بماند.
وی با بیان اینکه اگر نظام مالی کمترتوســعه یافته ای داشــته باشــیم و در آن 
ســازمان نظارت بر بانک ها به روشــی که برخی کشورهای پیشــرو انجام داده اند، 
ایجاد کنیم، درحقیقت زمینه برای تضعیف بیشتر نظارت و دست اندازی ذی نفعان 

ایجاد خواهد شد.
این کارشناس ضمن تأکید بر اینکه در شرایط مذکور تأسیس این سازمان اصلًا 
توصیه نمی شــود و نظارت باید درون بانک مرکزی باشد، گفت: باید بازوی نظارتی 
در کنار بازوی سیاســت گذاری قرار گیرد تا درمجموع به اقتدار سیاســت گذاری و 

نظارتی بانک مرکزی کمک کند.
     طرحی که با اهداف طراحانش نمی خواند/ ابهامات سیاســت های 

پولی و بانکی زیاد است
بازمحمدی انتقاد دیگر به طرح بانکداری مجلس را ایجاد بانک توســعه دانست 
و عنوان کرد: در این طرح اتکای زیادی به منابع بانک مرکزی شــده که می تواند 
باعث افزایش خارج از کنترل پایه پولی شــود و پیامدهای تورمی و تخصیص غیر 
بهینه منابع نیز در اقتصاد خواهد داشــت. درحالی  که این بانک می تواند به دور از 

این ترتیبات تأسیس شود و نیازی به درگیری منابع بانک مرکزی نباشد.
وی با بیان اینکه تأســیس بانک توسعه مغایر با اهداف اصلی است که طراحان 
طــرح بانکداری برای بانک مرکزی درنظر داشــته اند، افزود: فصل 14 این طرح با 
موضوع عملیات بانکی گرچه دستاوردهای خوبی دارد، اما ابهام و اشکال نیز داشته؛ 
در این طرح سپرده های بانکی را بر مبنای عقد وکالت تعریف کرده اند، درحالی که 

بانک نمی تواند وکیل سپرده گذاران باشد و وکالت کار بانک نیست.
بازمحمدی با بیان اینکه لازم اســت واسطه گری وجوه و به عبارت دیگر تجهیز 
منابــع بر مبنــای عقد قرض و ودیعه و مصرف آن براســاس عقــود مبادله ای در 
بانک ها انجام شــود، تصریح کرد: امور ســرمایه گذاری بهتر است توسط نهادهای 

سرمایه گذاری انجام شود.
      قوانین دست وپا گیر و مبهم برای تعیین نرخ سود

وی با بیان اینکه نرخ سود در عقود مبادله ای در طرح بانکداری مجلس مشخص 
نیســت، گفت: تعیین نرخ ســود سپرده های ســرمایه گذاری عام به بانک مرکزی 
واگذار شده است که به صورت کوتاه مدت توسط این بانک تعیین می شود و حدود 
نرخ ســود از قبل برای سپرده گذار مشــخص نیست که با چه نرخی سپرده گذاری 

انجام می شود.
بازمحمدی افزود: درحالی  که نیازی به این پیچیدگی ها نیست و به نظر می رسد 
بانک مرکزی می تواند با تعیین حداکثر نرخ یا نسبت سود در قراردادهای مبادله ای 
برحســب شرایط کلی اقتصاد، دســت بانک ها را در تجهیز و تخصیص وجوه، بازتر 
بگذارد و ضمن تقویت رقابت در بازار مالی کشــور، ابزارهای سیاست گذاری پولی 

خود را نیز به مراتب بهبود بخشد.
این کارشــناس با انتقــاد از پیچیدگی و عدم صراحت طــرح، گفت: امیدوارم 
نمایندگان محترم مجلس در زمان بررســی جزئیات بــه دغدغه های نظام بانکی 

توجه کنند.

خبــر

اقتصادی

نگاهی تحلیلی به یکی از الزامات تحققِ »رونق تولید ملی«؛

مأموریتهایاقتصادیدستگاهدیپلماسیچگونهمحققمیشود؟
ســپهرغرب، گروه اقتصادی: رهبر انقلاب 
اســلامی در دیدار با جمعی از تولیدکنندگان، 
بر  تاکید  اقتصادی ضمن  فعالان  و  کارآفرینان 
از صادرات و حضور  اهمیت مســئله حمایت 
فعّالان اقتصادی در عرصه ی خارجی، با اشاره 
به اینکه از ظرفیت دیپلماسی می توان در این 
زمینه بهره برد، فرمودند: »مسئولین دیپلماسی 
بیرون برجسته  را در  ایرانی  کشور، نشان های 
کنند« ایشان برای ذکر مثالی در این خصوص، 
افزودند: »فرض کنید که وقتی شــما در فلان 
و  کت  میکنید،  شــرکت  بین المللی  جلسه ی 
شلواری که پوشیده اید نشان خیّاط ایرانی دارد 
-]مثلًا[ یک خیّاطی در سمنان این را دوخته، 
خیلی هم قشنگ دوخته- وقتی این برود، این 
ایرانی  ]باید[ نشان های  ترویج می شود؛  نشان 

را ترویج کنند.« 28/08/1398
به همین مناسبت مهدی ازرقی کارشناس مسائل 
بین المللــی در یادداشــت تحلیلی زیر به بررســی 
الزامات این موضوع در جهت تحققِ رونق تولید ملی 

و کمک به اقتصاد کشور پرداخته است:
      بازاریابی و بازارســازی دو مأموریت 

مهم دستگاه دیپلماسی
اشــاره حضرت آیت الله خامنه ای به اســتفاده از 
ظرفیت دیپلماســی برای معرفی کالاهــای ایرانی 
در بازارهای خارجــی، در واقع یادآوری و بیان یک 
مأموریت راهبردی برای دســتگاه دیپلماسی کشور 
است. مأموریتی که بی توجهی و یا کم توجهی به آن 
از سوی مسئولین دیپلماسی، سایر زمینه های تعامل 
و همکاری با کشــورهای مقابــل را تحت تأثیر قرار 

می دهد.
معرفــی کالاهای ایرانی در عرصــه ی بین المللی 
یکی از راه های موثر در توســعه ی بازارهای خارجی 
و صــادرات و به دنبــال آن تقویــت تولید داخلی 
است. دستگاه دیپلماســی، خصوصاً سفارتخانه های 
جمهوری اسلامی که نیروهای حاضر در خط مقدم 
تعاملات بین المللی محسوب می شوند، می توانند به 
روش های مختلف نســبت به معرفی کالاهای ایرانی 
به بازارهای خارجی و بالعکــس معرفی فرصت ها و 
ظرفیت هــای بازارهای خارجی بــه تولیدکنندگان 
ایرانی اقدام کنند. در واقع »بازاریابی« و »بازارسازی« 
برای کالاهای ایرانی یکی از اصلی ترین مأموریت های 
دستگاه دیپلماســی در عرصه ی بین المللی به شمار 

می رود.
دامنه ی ایــن مأموریت از پوشــیدن لباس هایی 
با نشــان ایرانی تا رایزنی با فعالان اقتصادی کشــور 
میزبان و ارائه ی آمارهــای دقیق میدانی از وضعیت 
بازار آن کشــور به بازرگانان ایرانی گسترده می شود. 
البتــه باید تأکیــد کرد که انجام ایــن مأموریت در 
ســاختار فعلی ســفارتخانه های جمهوری اسلامی 

ایران، بســیار دشوار است؛ چراکه در سفارتخانه های 
ایران بــار اصلی ایــن مأموریت بــر دوش رایزنان 
بازرگانی قرار گرفته که اغلب با مشکل نیروی انسانی 

و اعتبارات لازم برای انجام این کار روبه رو هستند.
      مأموریتی ســنگین بر دوش ناتوان 

رایزنان بازرگانی
در بند دهم سیاســت های اقتصاد مقاومتی، ذیل 
اشــاره به حمایت همه جانبه ی  هدفمند از صادرات 
کالاها و خدمات، شکل دهی بازارهای جدید و تنوع 
بخشــی پیوند های اقتصادی با کشــورها به ویژه با 
کشــورهای منطقه مورد تأکید قرار گرفته اســت. 
شــکل دهی بازارهــای جدید و یا توســعه بازارهای 
خارجــی فعلی، بــا تمرکز بر مأموریــت بازاریابی و 
بازارسازی از سوی سفارتخانه های جمهوری اسلامی 

قابل تحقق است.
در ســاختار فعلــی ســفارتخانه های جمهوری 
اســلامی ایران، وظیفه ی بازاریابی و بازارســازی بر 
عهده ی رایزنــان بازرگانی قرار گرفته که از ســوی 
ســازمان توسعه ی تجارت در ســفارتخانه ها مستقر 
می شــوند. فارغ از شــاخص های گزینــشِ رایزنان 
بازرگانــی و ســازوکارهای ارزیابی عملکــرد آنان، 
هم اکنون فقط در کشــورهای عــراق )دو رایزن(، 
پاکستان، ارمنســتان و ترکیه رایزن بازرگانی وجود 
دارد)1(! این در شــرایطی اســت که ترکیه فقط در 
عراق 22 رایزن بازرگانی در تمامی اســتان های این 

کشور دارد)2(.

به گفته ی سرپرســت ســابق ســازمان توسعه 
تجارت، پس از نوســانات ارزی ســال 97، سازمان 
توســعه تجارت با کســری شــدید بودجه رایزنان 
بازرگانی مواجه شــد. این کسری بودجه ی چند ده 
میلیارد تومانی و مصادف شدن آن با پایان ماموریت 
کاری 3 ســاله ی تعدادی از رایزنان بازرگانی، باعث 
شــد تا فعالیت تعداد قابل توجهــی از این رایزنان 

متوقف شود)3(.
بر همین اساس در سال های اخیر با کاهش تعداد 
رایزنــان بازرگانی، یکــی از مهم ترین مأموریت های 
دســتگاه دیپلماســی و ســفارتخانه های جمهوری 
اسلامی تحت الشــعاع قرار گرفته و عملًا بازاریابی و 
بازارســازی برای کالاهای تولیــد داخل نیز چندان 

مورد توجه قرار نگرفته است.
      تجربیات موفق برخی کشــورها در 

دیپلماسی اقتصادی
از چالشــی ترین موضوعــات در خصوص ارائه ی 
خدمات تجــاری توســط نهادهای دیپلماســی به 
بازرگانان و متقاضیان، بحث نحوه ی تأمین هزینه ی 
ارائه ی خدمات است. تجربه ی استفاده از کارمندانی 
که در استخدام دولت بوده و خدمات خود را به شکل 
رایــگان به متقاضیان ارائه می کنند در کشــورهایی 
مانند ایران، نشــان می دهد خواسته ی شرکت ها به 
نحو مطلوبی برآورده نمی شود. چرا که برای رایزنان 
بازرگانی تفاوتی نمی کنــد که کیفیت خدمات ارائه 
شــده در چه سطحی باشــد. از سوی دیگر خدمات 

ارائه شــده تقاضامحور بوده و نسبتی با اولویت ها و 
راهبردهای توسعه ی صادرات کشور ندارند)5(.

این در شــرایطی اســت که در ســاختارهای 
فرانســه،  آمریکا،  نظیر  کشــورهایی  دیپلماســی 
ایرلند و سوئیس ارائه ی خدمات تجاری، حتی در 
سطح برگزاری نمایشگاه و تحقیقات بازار در قبال 
اخذ هزینه صورت می پذیرد. واحدهای دیپلماسی 
تجاری کشــورهایی نظیر ایرلند، کانــادا، آمریکا، 
ســوئد، فنالند، نیوزالند، اســترالیا، انگلستان، کره 
جنوبــی و ژاپــن بصورت بخش های مســتقلی در 
مراکز تجاری در کشــورهای هدف صادراتی واقع 
شــده اند و در قبال اخذ هزینه، به ارائه ی خدمات 
مشــاوره می پردازند. چنین نهادهــای دیپلماتیک 
تجــاری ای از لحــاظ تحصیلات، اشــراف به امور 
اداری و اجرایی و فعالیت های عملی کســب و کار 
در بازار هدف، دارای تجربه ی مناســبی هســتند. 
وجود حداقل 5 ســال ســابقه ی مدیریتی ارشــد 
و تجربه ی تجــاری، از اســتانداردهای الزامی در 
ایرلند و ســوئد برای انتخاب یک دیپلمات تجاری 

است!
      پیشــنهاداتی برای تحقق مأموریت 

اقتصادی دستگاه دیپلماسی
با توجــه به اینکه رایزن بازرگانی وظیفه ی اصلی 
شــکل دهی بازارهای جدید و یا توسعه ی بازارهای 
فعلی را بر عهده دارد، ضروری اســت که نســبت به 
اعزام رایزنان بیشتر به کشورهای مورد نظر، خصوصاً 

کشورهای همسایه اقدام شود.
از طــرف دیگر یکــی از نیازهــای کلیدی برای 
ورود هــر فعال اقتصــادی به یک بــازار جدید، به 
دســت آوردن اطلاعات دقیــق از وضعیت آن بازار 
اســت. ســلیقه و ذائقه، محدوده ی قیمتی، حجم و 
روند تقاضا، وضعیت ســایر رقبا، خلاءها و نیازهای 
زیرســاختی و... از جمله اطلاعاتی است که نداشتن 
هریــک از آن ها هزینه ی اولیه ی زیادی را به فعالان 
اقتصــادی تحمیل می کند. در شــرایط فعلی اغلب 
بازرگانان برای ورود به بازار کشــورهای خارجی، با 
صرف هزینه ی بالا، شــناخت سطحی از آن بازار به 
دست می آورند که با احتمال بالای عدم موفقیت در 
صادرات به آن کشــور نیز همراه است. بر این اساس 
بخش بازرگانی سفارتخانه می تواند با انجام مطالعات 
بازار در کشور میزبان، هزینه و مخاطرات ورود به آن 
بازار را برای بازرگانان ایرانی به شدت کاهش دهند.

1( اطلاعات منتشر شده در پایگاه رسمی سازمان 
توسعه تجارت

2( خبرگزاری ایسنا- کد خبر: 97062411751
2062332/tn.ai :3( خبرگزاری تسنیم

4( روزنامه صمت- 25 تیر 1398
5( نقش کارگــزاران صادراتی دانــش بنیان در 

توسعه دیپلماسی تجاری- مسعود حافظی

عملکرد جزیره ای استان ها در زمینه آمایش سرزمینی
چرا از »ساترا« بهره برداری نشد؟

سپهرغرب، گروه اقتصادی: با وجود گذشت 
حدود پنج سال از مصوبه هیئت دولت یازدهم 
در مورد استقرار سامانه ساترا، سازمان برنامه 
و بودجه به دلایلی همچون »عدم دسترســی 
مناســب به اطلاعات«، »عملکــرد جزیره ای 
اســتان ها« و »یکپارچه نبــودن اطلاعات«، 
سامانه  این  تکمیل  پیش نیازهای  نتوانســته 

جامع اطلاعاتی را فراهم کند.
رســیدن به توســعه پایدار یکــی از اهداف مهم 
دولت هــا و حکومت ها در دوران حیات خود اســت. 
متأسفانه با وجود گذشت 40 سال از انقلاب اسلامی 
و تهیــه و تدوین 6 برنامه توســعه، امروزه شــاهد 
مسائل کلانی در سطح کشور هستیم که گریبان گیر 

تصمیم گیران شده است.
»عدم بهره برداری مناســب از ظرفیت های برخی 
مناطق جغرافیایی«، »توزیع ناعادلانه منابع کشــور«، 
»بهره بــرداری غیر بهینه از منابــع طبیعی«، »توزیع 
نامتناســب جمعیت در پهنــه ســرزمینی«، »نبود 
برنامه ریزی مشخص برای تولید محصولات کشاورزی 
و عدم ارائه الگوی کشت منطقه ای«، »استقرار صنایع 
آ ب بر در فلات مرکزی« و »شکل گیری پدیده کولبری 
در اقتصاد«، ازجمله مسائلی است که از نحوه نگرش به 
مفهوم توسعه و عدم توجه به پیش نیازهای برنامه ریزی 

مدون توسعه ناشی شده اند.
یکــی از مهم ترین مباحث در جهت دســتیابی 
به توســعه پایدار، مفهوم آمایش ســرزمینی است. 
طبــق تعریف مرکز پژوهش هــای مجلس منظور از 
آمایش ســرزمینی رســیدن به مطلوب ترین توزیع 
ممکن جمعیت به بهترین شــکل توزیع فعالیت های 

اقتصادی– اجتماعی در پهنه سرزمین است.
به اعتقاد کارشناســان اقتصــادی، تدوین برنامه 
آمایش ســرزمینی به دلیل ضعف کشور ما در زمینه 
جمــع آوری و پردازش آمــار و اطلاعات، با خلأهای 
بی شــماری مواجه اســت که این مســئله موجب 
اتلاف بخش بســیاری از منابع کشور شده و لطمات 
جبران ناپذیری ازجمله مشــکلات زیست محیطی و 

اجتماعی را در پی داشته است.
پیــش از ایــن مهدی پنــدار، رئیس ســابق امور 
برنامه ریزی، نظارت و آمایش ســرزمین سازمان برنامه 
و بودجه با بیان اینکه غفلت از تدوین و اجرایی شــدن 
ســند ملی آمایش ســرزمین موجب عــدم توازن در 
پهنه سرزمینی شــده است، گفت: »به عنوان نمونه در 
استان هایی مانند سیســتان و بلوچستان بیش از 50 
درصد مــردم در حالت روســتایی زندگی می کنند و 
شاخص های کیفیت زندگی پایین و نامطلوبی دارند و 
در نقطه مقابل کلان شهرهایی را داریم که با انبوهی از 
مسائل و مشکلات اجتماعی مانند حاشیه نشینی و انواع 

آلودگی ها دست وپنجه نرم می کنند.«
اخیراً نیز الیاس نادران، اســتاد اقتصاد دانشــگاه 
تهــران نیــز در توضیــح اینکه چرا طــرح آمایش 
سرزمین تاکنون توسط دولت ها اجرایی نشده است، 
گفت: »طرح آمایش ســرزمین از سال 1356 آماده 
شده و قابل اجرا اســت. چندین بار خواهش کردیم 
که این طرح در مجلس تصویب شــود و حداقل در 
ســطحی که لازم است، در کشــور اجرایی شود. در 
این طرح تمام ظرفیت استان ها و رویکردهای آن ها 

در حوزه های کشــاورزی، صنعتی و غیره مشــخص 
می شــود، اما علتــی که تاکنون این طــرح اجرایی 
نشده، این اســت که دولت ها نگاه روزمره به مسائل 
دارند و به طرح هایی مانند آمایش سرزمین توجهی 

نمی کنند.«
این درحالی اســت که بخشی از اسناد بالادستی 
همچون »سیاست های کلی هشــت ماده ای آمایش 
سرزمینی ابلاغی از سوی رهبر معظم انقلاب در سال 
90«، »ماده 26 قانون برنامه ششم توسعه« و »مواد 
68،181،182 و 183 برنامه پنجم توسعه«، دولت را 
مکلف به ارائه ســندهای آمایش ملی و استانی کرده 

است.
      چرا از ســامانه ســاترا بهره برداری 

نمی شود؟
با توجه به مشکلات موجود در فرآیند برنامه ریزی 
و آمایش سرزمینی و تحقق مواد قانونی مورد اشاره، 
هیئت وزیــران طــی مصوبــه ای در خردادماه 93 
پیاده سازی ســامانه ای الکترونیکی با عنوان »سامانه 
ارزیابی توسعه و رصد آمایش )ساترا(« را ابلاغ کرد. 
در این مصوبه ســازمان برنامــه و بودجه موظف به 
طراحی و پیاده سازی سامانه مذکور شد و همچنین 
سایر دســتگاه های اجرایی موظف شدند تا اطلاعات 
مربوط به حوزه عملکردی خود را در این سامانه درج 

و به روزرسانی کنند.
مطابق اهداف مد نظر سیاســت گذار، ســازمان 
برنامه و بودجه  بایستی اطلاعات جامعی درخصوص 
امکانــات و ظرفیت های مناطق مختلف کشــور در 
اختیار داشــته باشــد تا با تحلیل و پــردازش این 
اطلاعات از طریق ابزارهای لازم، اقدام به برنامه ریزی 

و توزیع درآمدهای کشور کند.
اما درحال حاضر با وجود اینکه حدود پنج ســال 
از مصوبــه هیئت دولت یازدهم در مورد اســتقرار و 
بهره برداری از ســامانه ساترا می گذرد، اما بررسی ها 
نشــان می دهد ســازمان برنامه و بودجه به دلایلی 
همچون »عدم دسترسی مناسب به اطلاعات آمایش 
ســرزمینی«، »عملکرد جزیره ای استان ها در زمینه 
آمایش ســرزمینی« و »یکپارچه نبــودن اطلاعات 
به دلیل فقدان ســامانه ای جامع« تاکنون نتوانسته 
پیش نیازهای مربوط به عملکرد مناسب یک سامانه 

جامع اطلاعاتی را فراهم کند.
در همین زمینه رئیس ســابق امور برنامه ریزی، 
نظارت و آمایش سرزمین سازمان برنامه و بودجه با 
بیان اینکه تا پایان دوره مدیریت وی در این سازمان 
تدوین اســناد آمایش در 26 استان به اتمام رسیده 
بود، اظهار کرد: »باید درنظر داشــته باشیم که سند 
ملی آمایش ســرزمینی هنوز تدوین نشده؛ بنابراین 
می توان گفت درحال حاضر 50 درصد از الزام قانونی 
بند الف ماده 26 برنامه ششم توسعه به نحوی انجام 
شــده اســت. با این توضیح که پس از تدوین سند 
ملی آمایش ســرزمینی و تقســیم کار ملی، مجدداً 
مطالعات اســتانی و تدوین اسناد اجرایی آن ها باید 

مورد بازنگری قرار گیرد.«
      عدم دسترســی ســازمان برنامه و 

بودجه به اطلاعات آمایش سرزمینی
عدم دسترسی مناسب ســازمان برنامه و بودجه 
به اطلاعات آمایش ســرزمینی دستگاه های دولتی 

یکی از عواملی اســت که موجب شده سامانه جامع 
اطلاعاتی ســاترا )که ابزار تحقق آمایش ملی است( 

عملکرد مورد انتظار را نداشته باشد.
علی کرمی پور، رئیس ســابق امــور برنامه ریزی، 
نظارت و آمایش سرزمین ســازمان برنامه و بودجه 
با اشــاره به عدم تعامــل دســتگاه های دولتی در 
موضوع تبادل اطلاعات مربوط به آمایش سرزمینی 
با ســازمان برنامه و بودجه می گوید: »درحال حاضر 
کلیه دســتگاه ها به صورت جزیره ای عمل می کنند، 
ایــن موازی کاری باعث شــده تا هر دســتگاه برای 
خودش داده هــای مکانی ایجاد کند که این موضوع 

باعث اتلاف منابع شده است.«
عدم دسترسی سازمان برنامه و بودجه به اطلاعات 
لازم، برنامه ریــزی مبتنی بر آمایش ســرزمینی را 
مختل کرده و عملًا تحقق اهداف آمایش سرزمینی 
در قوانیــن روی زمین مانده که این موضوع موجب 
توســعه نامتوازن منطقه ای در کشور شده است. در 
همین رابطه مرکز پژوهش های مجلس در سلســله 
به آسیب شناسی عملکرد  گزارش های کارشناســی 
دولت در اجرای اســناد بالادستی مرتبط با آمایش 
ســرزمینی پرداخته که در بخشــی از گزارش های 
بازوی پژوهشی مجلس، عواقب غفلت از اجرای طرح 

آمایش سرزمینی این گونه آمده است:
»استان تهران با سهمی حدود 0.8 درصد از کل 
مساحت کشور، نزدیک به 17 درصد کل جمعیت را 
به خود اختصاص داده است؛ همچنین 43 درصد از 
کل جمعیت کشور نیز در پنج استان تهران، خراسان 
رضوی، اصفهان، فارس و خوزستان متمرکز شده اند. 
درحالی که اســتان های مذکــور تنها نزدیک به 26 
درصد از کل مســاحت کشور را در اختیار دارند، در 
مقابل ســهم جمعیت 20 استان کم جمعیت کشور 

حدود 30 درصد بوده است.«
      عملکرد جزیره ای استان ها در زمینه 

آمایش سرزمینی
از سوی دیگر برخی استان ها ازجمله »اصفهان«، 
»خراسان شــمالی«، »یزد« و »گلستان« به ترتیب 
اقدام به راه اندازی ســامانه های »ساطع«، »پاسخ«، 
»ســاپتای« و »ســترگ« کرده تا در این سامانه ها 
اطلاعات مربوط به آمایش استانی را بارگذاری کنند.

این  درحالی است که اقدام این استان ها در تقابل 
بــا هدف بند الف ماده 182 قانون پنجم توســعه با 
موضــوع تدوین، تصویب و نظارت بر اســتقرار نظام 
یکپارچه برنامه ریزی و مدیریت توســعه سرزمینی و 
تنظیــم روابط ارکان اصلی آن و برخی موارد بند هـ 
ماده 46 قانون برنامه پنجم توسعه، ازجمله بندهای 

دو و سه است.
جالب توجه اینکه به دنبال عدم تحقق ســامانه 
ملی ســاترا به شکل مطلوب توسط سازمان برنامه و 
بودجه، اخیراً نیز عملکرد جزیره ای استان ها در مورد 
آمایش ســرزمینی به دســتگاه های مختلف سرایت 
پیدا کــرده، به طوری که چنــدی پیش در مجلس 
مقرر شــد تا وزارت جهاد کشــاورزی برنامه مدونی 
را در زمینــه خودکفایی کالاهای اساســی و آمایش 
ســرزمینی در بعُد کشاورزی تهیه کرده و به مجلس 

ارائه دهد.
علاوه بــر این، پندار در این خصوص با بیان اینکه 

برخی استان ها به سمت راه اندازی سامانه های موازی 
حرکت کرده بودند اما براساس مصوبه هیئت وزیران 
در ســال 93 هیچ کدام از آن ها نمی توانند به صورت 
جداگانه فعالیت داشته باشند، عنوان کرد: »علت این 
موضوع آن اســت که همه این سامانه ها زیرمجموعه 
سامانه ساترا هستند و ســازمان برنامه استان ها نیز 
مکلف به این موضوع اســت؛ به همین منظور تبادل 
اطلاعات با این ســامانه های اســتانی درحال شکل 

گرفتن بوده، اما در سطح بسیار پایینی قرار دارد.«
      یکپارچگی اطلاعــات در گرو ایجاد 

سامانه ای ملی
با توجــه به مطالب فــوق به نظر می رســد که 
ســازمان برنامه و بودجه برای دســتیابی به برنامه 
آمایــش ســرزمینی بــا هدف توســعه کشــور به 
یکپارچگی اطلاعات نیاز دارد، مسئله ای که تاکنون 
از نبود آن ضررهای بســیاری متوجه روند توســعه 

کشور شده است.
بر همین اساس کارشناســان حوزه برنامه ریزی، 
بودجه و آمایش ســرزمینی بر این باور هســتند که 
یکپارچگی اطلاعات می تواند در بســتر ســامانه یا 
ســامانه هایی رخ دهــد که برای تحلیــل اطلاعات 
به دســت آمده از ابزارهایــی ازجملــه »تحلیــل«، 
»محاســبه  و  تصمیم ســازی«  و  »بصری ســازی 

شاخص های توسعه« بهره ببرد.
مهــدی تقوی، اســتاد دانشــگاه و کارشــناس 
برنامه ریزی و بودجه با بیان اینکه وجود سند آمایش 
ســرزمینی برای برنامه ریزی کشــور امری ضروری 
است، گفت: »با توجه به افزایش جمعیت و ضرورت 
تخصیص امکانات متناســب بــا آن ازجمله احداث 
جاده ها، مدارس و غیــره، ضرورت برنامه ریزی برای 

این مسئله بیش ازپیش احساس می شود.«
تقوی همچنین با اشــاره به اینکه ســند آمایش 
سرزمینی موجب می شود تا برنامه ریزی ها در مسیر 
صحیح قرار گیرد، افزود: »وجود یک ســامانه جامع 
که اطلاعات در آن یکپارچه شــود، به دولت کمک 
می کند تا در مورد مناطق محروم کشور برنامه ریزی 
صحیــح انجام داده و بــا توجه به ظرفیت اســتان 

امکانات لازم را فراهم کند.«
      چرا سازمان برنامه و بودجه نسبت به 

»تکمیل سامانه ساترا« بی تفاوت است؟
درحالی  که بیش از هشــت سال از سیاست های 
ابلاغی رهبر معظم انقلاب اسلامی درخصوص آمایش 
ســرزمینی و همچنین بیش از پنج ســال از مصوبه 
هیئت وزیران درخصوص لزوم اســتقرار سامانه ای با 
عنوان ســاترا به منظور تجمیع کلیه اطلاعات مربوط 
به آمایش ســرزمینی در آن می گذرد، اما بررسی ها 
حاکی از آن بوده که ظاهراً ســازمان برنامه و بودجه 
برای اســتقرار کامل این ســامانه در ســطح ملی با 

مشکلات قابل توجهی روبه روست.
همچنیــن باید پرســید که با وجــود اهمیت و 
ضرورت سامانه ســاترا، چرا در این سال ها سازمان 
برنامــه و بودجه کل کشــور که عهــده دار تدوین 
برنامه های توسعه است و وظیفه تخصیص بودجه به 
نهادهای مختلف را دارد، با وجود الزام قانونی، همتی 
از خود برای برطرف کردن مشــکلات مورد اشاره و 

استقرار کامل این سامانه به خرج نداده است؟

در نمودار بالا تعداد رایزنان بازرگانی ایران و چند کشور دیگر مقایسه شده 
که فاصله  بسیاری میان آن ها وجود دارد)4(.


